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Gebührenordnung 

zur Erhebung von Parkgebühren 
(Parkgebührenordnung) 

vom 04.06.1984 1) 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
 
Für das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen der Universitätsstadt  
Gießen werden, soweit die Parkflächen mit Parkuhren oder Parkscheinautomaten  
ausgestattet sind, Parkgebühren erhoben. 
 
 

§ 2 
Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld 

 
 
Die Gebührenschuld entsteht und wird fällig mit dem Parken eines Fahrzeugs auf der 
Parkfläche. 
 
 

§ 3 
Gebührenschuldner 

 
 
Gebührenschuldner ist, wer ein Fahrzeug auf der Parkfläche parkt. 
 
 

§ 4 
Höhe der Parkgebühren 2), 3), 4) 

 
 
(1) Die Parkgebühren betragen 
 
1.  in  der Zone I 
 je angefangene 20  15 Min. Parkzeit  0,50 € 
 
2.  in der Zone I a 
 je angefangene 15 Min. Parkzeit 0,50 € 
 
3.  in der Zone II 
 je angefangene 30 20 Min. Parkzeit  0,50 € 
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4.  in der Zone III 
 je angefangene 30 Min. Parkzeit                                            0,25 €    0,50 € 
 
5. in der Zone III a 
 je angefangene 30 Min. 15 Parkzeit 0,25 € 
 
6.  in der Zone IV 
 je angefangene 45 30 Min. Parkzeit  0,25 € 
 
7.  in der Zone IV a 
 je angefangene 60 Min. Parkzeit                                               0,25 € 0,40 € 
 
8.  in der Zone V 
 je angefangene 60 Min. Parkzeit  0,25 € 
 
(2) Die Parkzonen umfassen folgende öffentliche Straßen, Wege und Plätze: 
 
1) Zone I: 

Bahnhofstraße zwischen Reichensand und Westanlage, Schanzenstraße, Mühl-
straße, Kleine Mühlgasse, Tiefenweg, Albert-Schweitzer-Straße, Neustadt, Pfarr-
garten, Georg-Schlosser-Straße, Burggraben, Sandgasse, Löbershof, Kirchen-
platz, Lindenplatz, Walltorstraße von Ecke Wetzsteinstraße bis Ecke Brandgasse 
und Beginn Asterweg, Schulstraße, Neuen Bäue, Johannesstraße, Goethestraße 
zwischen Seltersweg und Südanlage. 

 
2) Zone I a: 
 Reichensand, Bahnhofstraße zwischen Neustadt und Reichensand, Schulstraße, 

Bahnhofstraße zwischen An der alten Post und Bahnhofsvorplatz, Bahnhofsvor-
platz, Ludwigsplatz vor dem Dachcafe, Ludwigstraße zwischen Ludwigsplatz und 
Bismarckstraße Kaplansgasse 

 
3) Zone II: 

Wetzsteinstraße, Dammstraße zwischen Walltorstraße und Nordanlage, Sonnen-
straße zwischen Schulstraße und Kanzleiberg, Kanzleiberg, Brandplatz, Land-
graf-Philipp-Platz, Schloßgasse, Marktlaubenstraße, Lindengasse, Brandgasse, 
Südanlage, Bismarckstraße zwischen Südanlage und Lonystraße, Goethestraße 
zwischen Südanlage und Lonystraße, Bleichstraße zwischen Südanlage und Lo-
nystraße. 
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4) Zone III: 
Alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze zwischen den Zonen I, I a, II und 
dem Anlagenring, der Anlagenring, außer der Südanlage, ferner Flutgraben, 
Hinter der Westanlage, Bahnhofstraße zwischen Westanlage und Bahnhof An 
der alten Post, Alicenstraße zwischen Bahnhofstraße und Ludwigstraße, Liebig-
straße zwischen Bahnhofstraße und Frankfurter Straße, Lonystraße, Berliner Platz, 
Goethestraße zwischen Lonystraße und Ludwigstraße, Bleichstraße zwischen 
Lonystraße und Ludwigstraße. 

 
5) Zone III a: 
 Frankfurter Straße zwischen Selterstor und Klinikstraße. 
 
6) Zone IV: 

Alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze innerhalb folgender Begrenzung, so-
weit sie nicht in den Buchstaben 1-5, 7 genannt sind: Sudetenlandstraße sowie 
ihre Verlängerung bis zur Lahn, Lahnufer bis zur Gabelsberger Straße, Gabels-
berger Straße bis zur Gleisanlage, Gleisanlage bis zur Kliniksbrücke, Friedrich-
straße von Ecke Frankfurter Straße bis Leihgesterner Weg, Leihgesterner Weg 
von Ecke Friedrichstraße bis Ecke Aulweg, Aulweg, Schiffenberger Weg zwi-
schen Ecke Aulweg und Ecke Nahrungsberg, Licher Straße zwischen Ecke Nah-
rungsberg und Ecke Wolfstraße, Ringalle bis Ecke Bückingstraße, Bückingstraße, 
Marburger Straße zwischen Ecke Bückingstraße und Ecke Sudetenlandstraße.  

 
7) Zone IV a: 

Alter Wetzlarer Weg, Friedrichstraße zwischen Alter Wetzlarer Weg und Frank-
furter Straße, Hofmannstraße, Klinikstraße zwischen Frankfurter Straße und Alter 
Wetzlarer Weg, Crednerstraße, Hillebrandstraße, Mittelweg, Glaubrechtstraße, 
Am Steg zwischen Glaubrechtstraße und Frankfurter Straße, Frankfurter Straße 
zwischen Klinikstraße und Schubertstraße. 

 
8) Die Zone V: 

umfasst das übrige Stadtgebiet. 
 
 

§ 5 
In-Kraft-Treten 

 
 
Die Parkgebührenordnung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft.  
 
 
1)  Veröffentlicht in der „Gießener Allgemeinen“ und im „Gießener Anzeiger“ am 

18.6.1984 
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2) § 4 geändert durch die 1. Satzung zur Änderung der Gebührenordnung zur Er-
hebung von Parkgebühren vom 07.08.1990 (veröffentlicht in der „Gießener  
Allgemeinen“ und im „Gießener Anzeiger“ am 14.11.1990) 

 
3) § 4  Abs. 1 und Abs. 2 geändert durch die 2. Satzung zur Änderung der Gebüh-

renordnung zur Erhebung von Parkgebühren vom 08.11.2001 (veröffentlicht in 
der Gießener Allgemeinen und im Gießener Anzeiger am 24.11.2001) 

 
4) § 4 Abs. 1 und Abs. 2 geändert durch die 3. Satzung zur Änderung der Gebüh-

renordnung zur Erhebung von Parkgebühren vom 21.07.2005 (veröffentlicht in 
der Gießener Allgemeinen und im Gießener Anzeiger am 28.07.2005) 




